- PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAJANA
PALÁCIO RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

Oficio n° 499120251GAPRE
Uruguaiana, 18 de julho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor,

Ao cumprimentá-lo cordialniente, em atenção ao dispcsto no
inciso XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, vimos pelo
presente, encaminhar a Comunicação Interna ri0 611/2025 da Secretaria Municipal
de Saúde (SMS), em resposta ao Oficio n° 1065/2O2SIDLEG, do Poder Legislativo,
onde o Vereador Mano Gás solicita providência& conforme documento em anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com votos
de elevada estima e consideração, permane:endo a disposição, para eventuais
informações que ainda se fizerem necessárias.

Atenciosamente

Ca os Alberto Delgado dej%Z,
Prefeito Municipal.

Rua XV de Novembro, 1882 Fones: (55) 3412 6454
www.uruguaiana.rs gov.br

CEP 97.500-532 Urnguaiana-RS

Ci n°611/2025 - Gabinete

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAIDDE

Urugnaiana, 18 de faliu’ de 2025.

DE: Secretaria Municipal de Saúde

PARA: SEGOV

ASSUNTO: Faz encaminhamento.

Sr. Secretário Adjunt9,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em atenção à c.i n° 995 2025 SEGOV, refereiite ao Oficio Executivo n°
1065 2025 DLEG, venho através desta encaminhar resposta do Setor de Assistência Farmacêutica desta SMS.
acerca do requerimento do Ver. Mano Gás, para informrxcões sobre como está o fornecimento de
medicamentos na Farmácia Básica Municipal, conforme segue na C. 1 si’ 060/2 915 AF ‘SMS em ar’exo.

Sendo o que havia para o momento, coloco-me à disposição para evenwais esclarecimentos.

Atenciosamente,

0~Ç•’~ ~

e2

sed,

Ane Caroline Barreto
Secretária Municipal de Saúde

Ai’. Presidente Vargas, n°2990-- Centro — CEP: 97501-656 — Uruguaiana’RS
Telefone: (55,) 3911-3030— Ramal: 3335— e-maiL saude~%~iruguaiana.rs.pv.br

Prefeitura Municipal de Uruguaiana

Secretaria Municipa de Saúde
Assistência Farmacutica

ci n°060/2025 AF/ SMS U’uguaiana, 17 de julho de cv25.

De. Assistência Farmacêutica - SMS

Para: Gabinete da Secretária Municipal de Saúde

Assunto: Resposta — Ofício Executivo n° 1065/2025/DLEG

Senhora Secretária,

Ao cumprimentá-la cordia!mente, venho pela presente e em respor.a ao Ofício Executk’o rt

ioes/2025/DL.EG e encaminhar os esclarecimentos abaixo desritos:

1 Relação de faltas e motivos — anexo 1;

2 Medidas adotadas: con- inicação em tempo reai ~através da sistema rforrnatizado~ sobre

faltas e estoques para que os prescritores (médicos, dentistas e enfermeiroe\ po~sar

procurar as melhores alternativas terapêuticas para os ~acientes a.endicos nos serv ços da

SMS, além do direcionamento, sempre que possóvel, ~ara as Famác as credenciad~s ao

Programa Farmácia Popular do Brasil;

3. Em relação ao cronograma para normalização dos estoques, esse ooedece o rito do processo

licitatório;

4. Editais e atas dos processos hcitatórios — anexo ~;

Sendo o que havia para o momento, estou à disposição para eventuais e~larecimentos.

Atenciosamente.

‘—3

‘‘ co

É’

‘y. ‘- -

FannacL’flhic ‘ Bioqu flIL 3

(‘o ,rjenadon2 da Assisteccia 1t’mac•ëfl’i’a
S V15 U’ugwvana

ALBENDAZOL, 400MG COMPRIMIDO PEDIDO ENVIADO, AGUARDANDO EMISSÃO DA NOTA PEDIDO SOLICITADO EM 11/07/2025
DE EMPENHO

AMBROXOL, 3OMG/5ML XAROPE AD PEDIDO ENVIADO, AGUARDANDO ENTREGA DO EMPRESA SOLICITOU TROCA DA MARCA DO
FORNECEDOR MEDICAMENTO EM 09/07/2025

AMBROXOL, 30M0/5ML XAROPE AD SEM SEM FORNECEDOR. ITEM FRUSTRADO NO Um novo processo licitatório está sendo reali7ado
AÇUCAR PROCESSO LICITATÓRIO REALIZADO

CARBONATO DE CÁLCIO + PEDIDO ENVIADO. AGUARDANDO EMISSÃO DA NOTA PEDIDO SOLICITADO EM 11/07/2025
COLECALCIFEROL, 500 MG + 400 Ul DE EMPENHO
COMPRIMIDO

CLORETO DE SÓDIO, 0,9% SPRAY NASAL SEM FORNECEDOR. ITEM FRUSTRADO NO Um novo processo licitatório está sendo realizado para
PROCESSO LICITATÓRIO REALIZADO aquisiçao.

CLOTRIMAZOL, 1OMG/ML CREME VAGINAL PEDIDO ENVIADO, AGUARDANDO EMISSÃO DA NOTA PEDIDO SOLICITADO EM 11/07/2025
DE EMPENHO

COMPLEXO B, COMPRIMIDO ~CDiDO ENVIADO, AGUARDANDO EMISSÃO DA NOTA PEDIDO SOLICITADO EM 11/07/2025
DE EMPENHO

DIPIRONA SOOMG COMPRIMIDO PEDIDO ENVIADO, AGUARDANDO EMISSÃO DA NOTA PEDIDO SOLICITADO EM 11/07/2025
DE EMPENHO

DIPIRONA, SÓDICA SOOMG/ML SOLUÇÃO PEDIDO ENVIADO, AGUARDANDO EMISSÃO DA NOTA PEDiDO SOLICITADO EM 11/07/2025
ORALL DE EMPENHO

ESCOPOL4MINA, 1OMG COMPRIMIDO PEDIDO ENVIADO, AGUARDANDO EMISSÃO DA NOTA PEDIDO SOLICITADO EM 11/07/2025
DE EMPENHO

FINASTERIDA, SMG COMPRIMIDO PEDIDO ENVIADO, AGUARDANDO EMISSÃO DA NOTA PEDIDO SOLICITADO EM 11/07/2025
DE EMPENHO

IIEDERA FIrI iX, 7M4’MI YAROPE ~M FORNECEDOR. ITCM rrwsTnADo NO Um novo jilOOflOBO linltatórlo e,Iá qrmdo realirado
PROCESSO LICITATÓRIO REALIZADO para aquisição;

ISOFLAVONA DE SOJA, 15OMG CÁPSULA SEM FORNECEDOR. TEM FRUSTRADO NO Um novo processo Iicitatório está sendo realizado
— PROCESSO LICITATÓRIO REALIZADO para aquisição;

NO SOLICI1ADO NO PEDIDO DE AÓESÃO DF ATA DF
REGISTRO DE PREÇO DO CIM

SOUCIIAL)Q hJ~ PEDIDO DE ADESÃO DE ATA DE
RR(3fSTRO flE PREÇO DO CIM

.‘ 50 ~. D,3AMENTÕS~— COr~PONENTE BÁSICO •DA~ASSISTÊNCIA FAHMACÊUTICA ~REMUME

MEDICAMENTO MOTIVO DA FALTA OBSERVAÇÃO

ISOSSORRIDA, ?QMG COMPRIMIDO

LA TIJ’LOSE, 667 MC/ML XAROPE

SEM FORNECEDOR. ITEM FRUSTRADO
PROCESSO LICITATÓRIO RFAI 17AF)O

SEM FORNECEDOR, ITE~ FRUSTRADO NU
PROCESSO UCTATÓRIC ‘~LAL ZADO

‘LRNTAGO OVAl A, PÓ P1 D~SPERSÃC ORAL PEDIDO CNV~ADO AGUARDANDO EMISSAO DA NOTA PEDIDO SOLICITADO EM 11/07/2025
DE EMPENHO

SALBUTAMOL, 5MG/ML SOL INALANTE SEM FORNECEDOR. ITEM FRUSTRADO NO Um novo processo licitatório está sendo realizado
PROCESSO LICITATÓRIO REALIZADO para aquisiçao;

INJETÁVEIS

CETOPROFENO SOMG/ML PEDIDO ENVIADO, AGUARDANDO EMISSÃO DA NOTA PEDIDO SOLICITADO EM 1110712025
DE EMPENHO

SORO FISIOLÓGICO, 0,9% 1000ML PEDIDO ENVIADO, AGUARDANDO EMISSÃO DA NOTA PEDIDO SOLICITADO EM 11/07/2025
DE EMPENHO

ANTIMICROBIANOS

CEFTRIAXONA, SOOMG PÓ P1 SOLUÇÃO SEM FORNECEDOR, ITEM FRUSTRADO NO SOLICITADO NO PEDIDO DE ADESÃO DE A! A
INJETÁVEL PROCESSO LICITATÓRIO REALIZADO DE REGISTRO DE PREÇO DO CIM —

CEFTRIAXONA, IG PÓ P1 SOLUÇÃO PEDIDO ENVIADO AGUARDANDO EMISSÃO DA NOTA PEDIDO SOLICITADO EM 11107/2025
INJETÁVEL DE EMPENHO

NORFLOXACINO 400MG COMPRIMIDO PFDIDO FNVIADO AGIJARDANDO EMISSÃO DA NOT/ PEDIDO SOLICITADO EM 11/07/2025 —

DE EMPENHO

kT!~[N~4t~8
AMITRIPTILINA, 25MG COMPRIMIDO PEDIDO ENVIADO, AGUARDANDO EMISSÃO DA NOTA PEDIDO SOLICITADO EM 11/07/2025

DE LMPENIIO

~ENI1OINA, IOOMG OMPRMII)O I-’LL)IDO LNVIALXJ, AGUARDANDO EMISSÃO DA NOTA PFDIDO SOl ICITADO EM 11/07/2025
DE EMPENHO

LEVOMEPROMAZINI~, 4% SOLUÇÃO ORAL PEDIDO ENVIADO AGUARDANDO EMISSÃO DA NOTA PEDIDO SOLICITADO EM 11/07/2025
DE EMPENHO

Fc)rlIo rc’flIç,) (II-’ AI»)HIecimenLo Farmacêutico DaIs 17/07/2125

PROCESSOS LICITATÓRIOS DE MEDICAMENTOS - ATUALIZADO EM 17/07/2025
De Central de Abastecimento Farmacêutico cmedicamenIos~uruguaana.rs.aov.br>

Para Assistência Farmacêutica <assistenciafarmaceutica~uruguaiana.rsgo~ br>

Data 2025-07-17 11 09

~ Homologacao PE 063-24 - Medicamentos (SRP).pdf(—152 (6) ~ EDITAL PE 063-24 Medicamen:os (SRP).pdf —1.1 ~1B)

~ Homologacao 073-24 - Medicamentos (SRP).pdf(—178 K8) ~ PE 073-24 - Medicameitos (SRP).rdf (—473 1(8)

~ PE 1 OQ.24 - Medicamentes (SRP).pdf (—1 .1 M8) ~ ATA DE REGISTRO DE PREÇO 0012025- RP ~d camentos - C0D~AMPA.pdf (—369 xo;
~ P.E. 001.2025-REGISTRO DE PREÇO DE MEDICAMENTOS - CODEPAMPA.pdf(—2851(8) ~ PE 02&25 - Medicamentos SRP) pdf (—526 1(8)

~ Homologacao PE 26,2025 Medicamentos (SRP).pdf(—2521(6) ~ ARP 005,2024 CIM Medicame,tos (1).pdf (-430 KR~

~ Homologacao 100.2024 - Medicamentos.pdf(—1761(8)

PROCESSOS LICITATÓRIOS VIGENTES:

- PE 663/2024: MEDICAMENTOS - Validade 16/12/2025

- PE 673/2024: MEDICAMENTOS - Validade 10/12/2025

- PE 100/2824: MEDICAMENTOS - Validade 10/03/2026

- PE 001/2025: Realizado pelo Consórcio de Desenvolvimento do Pampa (CODEPAMPA), no qual 9 e~,nicipio 3e Uruguaiana e Órgão ~art_’ipante -

Validade 09/05/2026

- PE 026/2025: MEDICAMENTOS - Validade 26/06/2026

- Dispensa ne 032/2025: Medicamento Ac. valproico SOeg xirope e Biperideno 2.mg co’npricdo - Finalbado em 26/06/2025. Medicairentos

disponiveis para a população.

PROCESSOS EM ANDAMENTO:

- Adesão a ata de registro de preços do CONSÓRCIO INTEGRADO MULTIFINALITÁRTO (CII-) DO VALE DO JEQUITI~ONK~ scnao o forrecedor cOFARM:NAS
COMÈRCI0 OE PRODUTOS FARMACÉUTIC0S. Aguardando o envio da anuAncia do fornecedo’~ e do órg~o para dar afldame~to ao processo.

Todos os processos de compras estão disponíveis na sitio ejotránico da Preteitua Munici~l de Urugua.ana~rs , gov.br> e

Portal Naciona de Compras Publicas~

Att.

Fernanda Miranda
Farmacéutica - CRF/RS 16.947

Central de Abastecimento ?armacáutico
Secretaria Municipal de Saude de uruguaiana-RS
Tel.: (55) 3911-3080 Ramal: 3325

PODER LEGISlATIVO
CÂMARA MUNICIPAL Df URUGJAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEROS

OFÍCIcYEXECUTIVO ~ 40&5 /2025/DLEG

Urt~uaiana, 3 de julho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

sunto: Requer informações.

Senhor Prefeito,

1 Servin-to-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n2 356, do
Vereador Mano Gás, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelêrcia, que
determine aos setores competentes, informações soore como está o fornecirrerito de
medicamentos na Farmácia Básica Popular do Muricípio.
2. Justifica-se o presente em razâz das inúmeras solicitações feitas pelos
moradores, que relatam a falta de medicações na Farmácia Básica Papu~ar.

Atenciosamente,

VerL MA CIA PEDRÃZZI FUMAGALLI
Presidente em exercício

Rua Bento Martins n2 261), CEP: 97501-526 — URtEIJAIANA— RS — T&efone (55 3412-5977
Página: www.uruguaianars.leg.br E-mali: e,eediente~truguaiana.rs ,eg.br